— 1 —

丽 水 市 商 务 局
文件

共青团丽水市委

丽商务〔2023〕1号

丽水市商务局 共青团丽水市委
关于印发《丽水市视频（直播）电商人才

评选办法》的通知

市电商工作领导小组成员单位，各县（市、区）商务主管部门、

团委，丽水经开区经济促进部：

《丽水市视频（直播）电商人才评选办法》已经市委人才办

工作例会研究通过，现将印发给你们，请结合实际抓好贯彻执行。

丽水市商务局 共青团丽水市委

2023 年 1月 3日

(此件公开发布）

— 2 —

丽水市视频（直播）电商人才评选办法

第一章 总 则

第一条 为深入实施人才强市战略，积极推进视频电商人才

政策创新，加快视频电商人才集聚，为丽水视频（直播）电商发

展提供人才支撑，根据《丽水市关于加快新时代人才科技跨越式

高质量发展的实施意见》（丽委人〔2022〕2号）《丽水市商务局

丽水市财政局 共青团丽水市委关于促进丽水市视频（直播）电子

商务发展的若干意见（试行）》（丽商务〔2022〕4号），结合我

市实际情况,制定本评选办法。

第二条 本办法所指的视频（直播）电商人才是指为丽水市

视频（直播）电商发展作出积极贡献，具有良好道德品质，具备

互联网能力、内容创造能力、产业对接能力、转化变现能力的短

视频达人和带货达人等视频电商人才。

第三条 丽水市视频（直播）电商人才的申报与评选坚持公开、

公平、公正、择优原则，以推动短视频和直播电商新经济、新业态创

新发展为核心，营造良好视频（直播）电商产业发展氛围。

第四条 在市委人才科技工作领导小组领导下，由市商务局、

团市委负责丽水市视频（直播）电商人评选工作。

第二章 评选名额

第五条 评选“丽水山播明星”（即“丽水电商明星”，下

同）1 人；“丽水山播精英”（即“丽水电商精英”，下同）3

— 3 —

人；“丽水山播新秀”（即“丽水电商新秀”，下同）5人。

第三章 评选条件

第六条 申报丽水视频（直播）电商人才须符合以下共性基

本条件:

（一）须在丽水工作或创业满一年（以社保缴纳凭证为依

据），依法经营，服务于丽水企业或者丽水产品，申报成果应是

近一年内取得。

（二）热爱祖国，拥护中国共产党领导，遵纪守法，恪守职

业道德，近 3年内无犯罪记录。

（三）具有丰富的视频（直播）相关专业知识和实践经验，

开展实质性的电商直播业务或短视频内容传播业务 1年以上，在

本地区本行业处于领先水平，具有较强影响力和示范性。电商监

测平台企业或纳统企业从业人员同等条件下优先。

（四）符合以下条款之一：在主流电商直播平台年直播带货

销售额 1000 万元以上的个人主播；在主流短视频平台粉丝量达到

200 万以上的达人；在主流电商直播平台年直播带货销售额 5000

万元以上的企业账号核心运营人员。

第四章 评选方式

第七条 评选工作坚持公开、公平、公正、择优的原则，由

符合条件的个人或所在用人单位申报，并通过相关程序认定，一

般每年集中安排一次。

— 4 —

（一）公告发布。根据整体工作安排发布选拔公告。

（二）申报受理。符合申报条件的人员由个人或所在用人单

位提供申报材料，向市商务局、团市委进行申报。申报人（用人

单位）应对申请材料真实性负责。

（三）资格审核。市商务局、团市委对申报人提交的申报材

料进行资格审核，如有需要可委托开展审计，出具审核意见，并

会同有关部门对人才重复资助情况、信用情况等进行审查。

（四）综合评审。市商务局、团市委组织开展评审工作，形

成综合评价和排序，确定“丽水山播明星”“丽水山播精英”“丽

水山播新秀”拟认定人员名单。

（五）公示认定。对拟认定的人员名单在商务部门网站上进

行公示不少于 5个工作日，公示期间反映的问题，由市商务局、

团市委进行核查并提出意见。公示无异议或异议不成立的，提交

市电子商务领导小组办公室审议，审议通过后由市商务局、团市

委发文确定。

（六）兑现。市电子商务领导小组办公室根据相关程序予以

兑现。经认定为高层次人才的，纳入全市高层次人才统一管理，

并根据相关程序予以兑现相应政策。

第八条 有下列情形之一的,一票否决:

（一）触犯国家法律构成犯罪，受到刑事处罚的；

（二）视频（直播）电商活动中存在提供虚假信息、刷单造

假、数据造假等弄虚作假行为的；

（三）视频（直播）电商活动中所发布的信息违反《网络直

播营销行为规范》禁止发布的九项信息及有关法律、法规、规章

— 5 —

和有关规定的；

（四）存在严重失信行为的；

（五）近 3年因偷税漏税、违规经营等而被相关部门查处的;

（六）因其他原因不宜作为丽水视频（直播）电商人才管理的。

第五章 申报材料

第九条 申报丽水视频（直播）电商人才需提交以下材料：

（一）《丽水市视频（直播）电商人才申报表》;

（二）申报人身份证（正反两面）；

（三）申报人参与认定的主要平台账号、销售额、粉丝量等

信息及后台数据、产品销售清单(含本地产品销售清单)、短视频

清单等证明材料；

（四）近一年缴纳社保证明；

（五）申报人所在企业的营业执照，申报人员同所在企业的

劳动合同；

（六）个人荣誉证明材料；

（七）申报主体为企业核心运营人员还需提交以下材料：企

业年度财务报表；企业出具的核心运营人员身份证明及相关材料；

（八）其他证明材料；

以上材料复印件需注明“与原件相符”字样，用人单位经办

人签名并加盖公章。

第六章 政策支持

— 6 —

第十条 经过认定的“丽水山播明星”“丽水山播精英”“丽

水山播新秀”，分别给予 10万元、5万元、3万元一次性奖励。

第十一条 经过认定的“丽水山播明星”，经相关流程，由

市委人才办认定后，可享受 D 类人才待遇。

第十二条 对丽水经济社会发展贡献重大的电商人才由市

委人才办、市电子商务领导小组办公室联合推荐上报，通过“一

事一议”的方式认定可最高享受 B 类人才待遇。

第七章 人才管理

第十三条 对涉嫌违法犯罪、产生不良社会影响的，或复核

不通过的，经本地电子商务领导小组办公室核实，由本地电子商

务领导小组办公室提出意见，取消其称号，且取消政策支持并视

情追究相关责任。

第八章 附则

第十四条 本办法适用于市区，包括市直、莲都区和丽水

经济技术开发区，所涉及的奖励资金按现行财政体制分担、兑

付。各县（市）参照执行。经认定的人才待遇按照《丽水市关

于加快新时代人才科技跨越式高质量发展的实施意见》（丽委

人〔2022〕2 号）执行。

第十五条 本办法由市商务局、团市委负责解释。

第十六条 本办法自发文之日起施行。

— 7 —

附件 1

丽水市视频（直播）电商人才申报表

姓名 性别
出生

年月

贴照片
政治

面貌

文化

程度
民族

通讯

地址

身份证号码 联系电话

工作单位 职务

社保缴纳地

及时间

电商行业

从业年限

主要平台及

账号

专业技能

等级

申报类目

（三选一）

年直播带货销售额1000 万元以上的个人主播

在主流短视频平台粉丝量达到200万元以上的达人

在主流电商直播平台年直播带货销售额5000万元以上

的企业账号核心运营人员

个人主播、企业账号核心运营人员

填写
达人填写

上一年度年直播带货

销售额（单位：万元）

主要平台粉丝量

（单位：万）

上一年度年直播带货

成交订单数（单位：单）

上一年度原创视频发

布数量

上一年度原创视频播

放量（单位：万次）

— 8 —

社

会

效

益

情

况

通过网络直播

创造贡献被市

级以上主流媒

体报道

参与市级以上

部门主办的公

益活动情况

获

得

荣

誉

情

况

（近

一

年）

市级以上表彰、

荣誉

国内知名网络

直播平台颁发

的荣誉

其他

需要

说明

的内

容

本人承诺对填报内容和提供材料的真实性负责，并承担

相应法律责任。

申请人签名：

年 月 日

本单位

意见

丽水市

电子商

务领导

小组办

公室意

见

— 9 —

附件 2

释义说明

第三章第六条

1.须在丽水工作或创业满一年（以社保缴纳凭证为依据）指

截至申报截止日申报人在丽水市连续缴纳 12个月的社会保险。

2.近 3年内无犯罪记录。”指截至申报截止日的 3年内申报

人在国内无犯罪记录，该证明由公安部门出具。

3.“开展直播带货业务 1年以上或者短视频内容传播业务 1

年以上”指截至申报截止日，申报人的平台账号第一次直播带货

和最后一次直播带货时间间隔 1年以上或第一个公开短视频和最

后一个公开短视频时间间隔 1年以上。

4.“主流电商直播平台”指天猫（淘宝）、京东、拼多多、

抖音、快手、小红书。

5.“直播带货销售额”指天猫（淘宝）、京东、拼多多、抖

音、快手、小红书平台直播间下单总金额减去商品退换周期内退

货订单总金额的实际成交金额。

6.直播带货销售额不可多账号累计，企业主体（账号）不纳

入人才认定。

7.“主流短视频平台”是指抖音、快手、小红书平台。

8.主要平台粉丝量、短视频数量不可多账号累计。

9.一个平台账号只能对应一名申报人，企业主体（账号）不

纳入人才认定。

— 10 —

丽水市商务局 2023年1月4日印发

	附件1
	丽水市视频（直播）电商人才申报表
	附件2

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>253</posX><posY>181</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-01-04T17:18:02+0800
	0

	2023-01-05T10:12:07+0800
	中国共产主义青年团丽水市委员会-1
	0